
1 

 

Vzdělávací programy katedry mikrobiologie  IPVZ Praha
v prvním pololetí roku 2008 

 

 
Zájemci o vzdělávací akce pro lékaře, zubní lékaře a ostatní pracovníky se hlásí: 

- elektronickou cestou www.portal.ipvz.cz  
- e-mail: prihlasky@ipvz.cz 
- tištěný formulář přihlášky na adresu: Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví 

studijní oddělení 
Budějovická 15 
140 00  Praha 4 

 
Veškeré informace o akcích konaných IPVZ s možností přihlásit se naleznete na www.ipvz.cz  
 

KATEDRA MIKROBIOLOGIE 
IPVZ, Ruská 85, 100 05  Praha 10 
vedoucí: doc. RNDr. Libuše Kolářová, CSc.  
tel. 271 019 294, 271 017 255,  
fax 271 019 269,  e-mail: mikrobiologie@ipvz.cz 
 

214081101 Specializa ční kurz - Úvod do léka řské mikrobiologie  
Určeno pro lékaře a VŠ nelékaře v prvních dvou letech přípravy k atestaci z lékařské mikrobiologie. 

Program: Obsah vzdělávacího programu v oboru. Všeobecný úvod do oboru, formy interakce infekčního agens s organismem. 
Základní laboratorní vyšetřovací metody; jejich výhody a limity; interpretace laboratorních výsledků. Úvod do imunologie. Základy 
epidemiologie.  

Vedoucí:  MUDr. E. Žampachová  

Místo konání:  Praha 4, Budějovická 15    
Předpokládaná cena:  2000,- Kč 

 28.1.2008 - 1.2.2008               
   
214081102 Specializa ční kurz -  Klinická mikrobiologie infekcí v oblasti primární a ambulantní pé

Určeno pro lékaře a VŠ nelékaře v posledních dvou letech přípravy k atestaci z lékařské mikrobiologie. 

Program: Syndromologicky (problémově) orientovaný kurz, zaměřený na diferenciální diagnostiku původc
infekcí, které jsou předmětem zdravotní péče praktických lékařů pro děti a dorost, praktických lékařů pro dosp
ambulantních specialistů (ORL, urologie, gynekologie a další odbornosti).  

Vedoucí:  MUDr. V. Adámková  

Místo konání:  Praha 10, Šrobárova 50, Ústav lékařské mikrobiologie FNKV a 3. LF UK    
Předpokládaná cena:  1000,- Kč 

 6.2.2008 - 7.2.2008               
   



2 

 

214081103 Specializa ční kurz v klinické mikrobiologii infekcí u hospital izovaných pacient ů 
Určeno pro mikrobiology v přípravě k atestaci z lékařské mikrobiologie, kteří absolvovali základní specializa
disciplínách oboru (po prvních 2 až 3 letech přípravy). 

Program: Komplexní diferenciálně diagnostické přístupy v klinické mikrobiologii s důrazem na celistvou interpretaci výsledk
vyšetření, konzultační a konziliární činnost a interdisciplinární spolupráci při řešení diagnostiky, léčby a prevence infekcí u 
hospitalizovaných pacientů. Tematicky se zaměřuje zejména na respirační infekce (komunitní a nozokomiální pneumonie), infekce 
krevního řečiště, uroinfekce a urosepse, infekce v místě chirurgického výkonu, neuroinfekce spojené s po
materiálu, infekce zažívacího ústrojí včetně infekcí vyvolaných Clostridium difficile a další.  

Vedoucí:  MUDr. V. Jindrák  

Místo konání:  Praha 10, Ruská 85    
Předpokládaná cena:  2000,- Kč 

 10.3.2008 - 13.3.2008               
   
214081104 Specializa ční kurz v léka řské bakteriologii  

Určeno pro lékaře a VŠ nelékaře ve zdravotnictví v přípravě k atestaci z lékařské mikrobiologie. 

Program: Teoretické základy identifikace bakterií. Metody identifikace, diferenciální diagnostika bakteriá
vyšetření jejich citlivosti k antibiotikům. Přirozená rezistence bakterií k antibiotikům jako pomocný marker identifikace n
rodů a druhů bakterií. Problémy identifikace původců infekcí. Posuzování signifikance bakteriologických nález
epidemiologických souvislostí. Kontrola kvality v bakteriologické laboratoři. Interpretace a rozsah sdělovaných výsledk

Vedoucí:  RNDr. P. Urbášková, CSc., RNDr. P. Petráš, CSc.  

Místo konání:  Praha 10, Ruská 85    
Předpokládaná cena:  2000,- Kč 

 31.3.2008 - 3.4.2008               
   
214081105 Kurz -  Mikrobiologické podklady pro diagnostiku a lé čbu běžných komunitních infekcí

Určeno pro samostatně pracující klinické mikrobiology s atestací v oboru lékařská mikrobiologie. 

Program: Aktuální problémy diagnostiky a léčby běžných komunitních infekcí z hlediska přínosu a přístup
Formou interaktivních kazuistik a klinicko-mikrobiologických konzultací se přibližuje spolupráce s praktickými léka
ambulantními specialisty v rámci medicíny založené na důkazech a nákladově efektivních postupech. Kurz bude tematicky 
inovován v intervalu dvou let.  

Vedoucí:  MUDr. V. Adámková  

Místo konání:  Praha 10, Šrobárova 50, Ústav lékařské mikrobiologie FNKV a 3. LF UK    
Předpokládaná cena:  1500,- Kč 

 8.2.2008 - 9.2.2008                                                                                                                                                                                                                  
   
214081106 Kurz - Management mikrobiologických pracoviš ť 

Určeno pro pracovníky zabývající se řešením různých otázek spadajících do oblasti managementu mikrobiologických pracoviš

Program: Vyčleněná problematika managementu laboratoří a výukových pracovišť: aktuální informace o akreditacích laborato
akreditacích pro vzdělávací programy v oboru lékařská mikrobiologie, formy a možnosti předatestační př
oboru, včetně způsobů jejich zajištění. Informace o nových legislativních normách a směrnicích pro zdravotnické pracovníky a 
zdravotnická zařízení. Kurz navazuje na Kurz vedoucích mikrobiologických pracovišť.  

Vedoucí:  doc. RNDr. L. Kolářová, CSc.  

Místo konání:  Praha 4, Budějovická 15    
Předpokládaná cena:  500,- Kč 

 5.5.2008               
   



3 

 

214081107 Kurz - Aktuality v léka řské mikrobiologii  
Určeno pro pracovníky-specialisty s delší diagnostickou praxí v oboru lékařská mikrobiologie. 

Program: Informace a komentáře expertů o nových poznatcích v oblasti diagnostiky a patogeneze vybraných
bakteriálních, parazitárních a mykologických onemocnění, včetně problematiky epidemiologie a léčby infek
Kurz kontinuálního vzdělávání vychází z odborné části proběhlých Kurzů vedoucích mikrobiologických pracoviš
na Kurz Management mikrobiologických pracovišť (214007).  

Vedoucí:  doc. RNDr. L. Kolářová, CSc.  

Místo konání:  Praha 4, Budějovická 15    
Předpokládaná cena:  1200,- Kč 

 6.5.2008 – 7.5.2008               
   
214081108 Specializa ční odborná stá ž v laboratorní diagnostice stafylokokových a st řevních infekcí

Určeno pro lékaře jako součást přípravy k atestaci z lékařské mikrobiologie a pro VŠ nelékaře ve specializa
vyšetřovacích metodách v lékařské mikrobiologii. 

Program: Laboratorní vyšetřovací metody v identifikacích střevních patogenů a stafylokoků, zjišťování toxigenity pomocí 
fenotypizačních i genotypizačních metod, epidemiologická hlediska.  

Školitel:  RNDr. P. Petráš, CSc.  

Místo konání:  Praha 10, Šrobárova 48, SZÚ - CEM, NRL pro stafylokoky    
Předpokládaná cena:  1500,- Kč 

 4.2.2008 - 8.2.2008               
   
214081109 Specializa ční odborná stáž v léka řské parazitologii  

Určeno pro VŠ nelékaře ve specializační přípravě ve vyšetřovacích metodách v parazitologii a lékařské m

Program: Etiologie běžných parazitárních nákaz, základní diagnostické metody, klinicko-parazitologická diagnostika, spoluú
prevenci parazitárních infekcí, terapie.  

Školitel:  Mgr. P. Kolbeková  

Místo konání:  Praha 10, Ruská 85    
Předpokládaná cena:  1500,- Kč 

 11.2.2008 - 15.2.2008               
   
214081110 Specializa ční odborná stáž v léka řské virologii  

Určeno pro lékaře jako součást přípravy k atestaci z lékařské mikrobiologie a pro VŠ nelékaře ve specializa
vyšetřovacích metodách v lékařské mikrobiologii. 

Program: Všeobecný úvod do oboru, formy interakce infekčního agens s organismem. Laboratorní vyšetř

možnosti, limity; interpretace laboratorních výsledků. Demonstrace vybraných vyšetřovacích metod.  

Školitel:  RNDr. V. Němeček, CSc.  

Místo konání:  Praha 10, Šrobárova 48, SZÚ - CEM, NRL pro virové hepatitidy    
Předpokládaná cena:  2000,- Kč 

 18.2.2008 - 22.2.2008               
   
214081111 Specializa ční odborná stáž v léka řské parazitologii  

Určeno pro lékaře a jiné odborné pracovníky v přípravě k atestaci v oboru lékařská mikrobiologie. 

Program: Etiologie běžných parazitárních nákaz, klinicko-parazitologická diagnostika, konzultační a konziliární 
na prevenci parazitárních infekcí, terapie.  

Školitel:  doc. RNDr. L. Kolářová, CSc.  

Místo konání:  Praha 10, Ruská 85    
Předpokládaná cena:  1500,- Kč 

 31.3.2008 - 4.4.2008               
   



4 

 

214081112 Odborná stáž - Interven ční programy v rutinní činnosti antibiotických st ředisek  
Určeno pro pracovníky antibiotických středisek. 

Program: Provádění a hodnocení výsledků surveillance antibiotické rezistence a spotřeby antibiotik, ovlivň
antibiotik v primární, ambulantní a nemocniční péči, metody ovlivňování preskripčního chování lékařů a komplexní prevence 
antibiotické rezistence.  

Školitel:  MUDr. V. Jindrák  

Místo konání:  Praha 5, Roentgenova 2, Nemocnice Na Homolce, oddělení klinické mikrobiologie    
Předpokládaná cena:  1000,- Kč 

 14.3.2008 - 15.3.2008               
   
203181101 Specializa ční kurz -  Racionální antibiotická terapie v primární pé či o děti a dorost

Určeno pro praktické lékaře pro děti a dorost v přípravě k atestaci a další zájemce o danou problematiku.

Program: Racionální přístupy k rozhodování o preskripci účinné, klinicky a epidemiologicky bezpečné antibiotické terapie 
respiračních, močových a ostatních infekcí u pacientů dětského a dorostového věku, včetně jejich nákladové efektivní diagnostiky. 
Na kurz navazuje Kurz - Přístupy a metody ovlivňování kvality preskripce antibiotik v primární péči o dě
semestru.  

Vedoucí:  doc. MUDr. V. Marešová, CSc., MUDr. J. Marek  

Místo konání:  Praha 4, Budějovická 15    
Předpokládaná cena:  300,- Kč 

 21.2.2008               
   
203181270 Mimo řádný kurz -  Přístupy a metody ovliv ňování kvality preskripce antibiotik v primární pé

dorost  
Určeno pro praktické lékaře pro děti a dorost, regionální koordinátory projektu "Kvality předepisování antibiotik v primární pé
děti a dorost". 

Program: Racionální přístup k preskripci antibiotik v léčbě pacientů dětského a dorostového věku. Akce po
subkatedrou praktického lékařství pro děti a dorost, katedrou mikrobiologie a katedrou infekčního lékařství. 

Vedoucí:  MUDr. J. Marek  

Místo konání:  Praha 5, Roentgenova 2, Nemocnice Na Homolce, Oddělení klinické mikrobiologie a antibiotická stanice nemocnice

Předpokládaná cena:  600,- Kč 
 9.2.2008               
 

 


